ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Калуга 24 июля 2020 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего-судьи Кравченко Ю.Г.,

с участием прокурора Барсуковой Е.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО5, ФИО25, ФИО7,

защитников – адвокатов Егорова Е.А., Кучиевой Ю.В., Кухнова С.Н., Скрипкиной Ю.А.,

при секретаре Никулиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, работающего автослесарем в 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (14 эпизодов), п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (3 эпизода), п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (4 эпизода), п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (5 эпизодов), п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (3 эпизода), ч.1 ст.166 УК РФ ( 2 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ, 

ФИО5 ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (14 эпизодов), п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 (3 эпизода), п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода), п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 эпизода), 

Дели ФИО6 ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, работающего слесарем механосборочных работ в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (2 эпизода), п.п.«а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО8 ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (2 эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ, п.п.«а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут 13 февраля 2019 года по 06 часов 20 минут 16 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 13 часов 00 минут 13 февраля 2019 года по 06 часов 20 минут 16 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №1 по ул. Кибальчича г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №1, припаркованную напротив подъезда № 3 дома № 1 по ул. Кибальчича г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить с указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 3 дома № 1 по ул. Кибальчича г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор неустановленной марки стоимостью 4000 рублей, принадлежащий ФИО9, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №1 причинен материальный ущерб на сумму 4 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

2.ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут 14 февраля 2019 года по 04 часа 30 минут 15 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 16 часов 00 минут 14 февраля 2019 года по 04 часа 30 минут 15 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома № 6 по бульвару Энтузиастов г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №2 припаркованную напротив подъезда № 2 дома № 6 по бульвару Энтузиастов г.Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить с указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21053, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 2 дома № 6 по бульвару Энтузиастов г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «INTREPID» стоимостью 3500 рублей, принадлежащий ФИО10 №2, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №2 причинен материальный ущерб на сумму 3 500 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

3.ФИО1, в период с 22 часов 00 минут 18 февраля 2019 по 00 часов 59 минут 19 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился у магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> в компании с ранее знакомыми ему ФИО5 и другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т). В ходе общения ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., совместно договорились совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в вышеуказанном магазине, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с целью личного обогащения, без распределения ролей. Согласно общему преступному сговору ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., договорились, что ФИО1 незаконно проникнет в помещение вышеуказанного магазина и похитит оттуда товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», а ФИО3 и другое лицо Т., в это время будут находится у входной двери указанного магазина и наблюдать за тем, чтобы действия ФИО1 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредят ФИО1 После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с 22 часов 00 минут 18 февраля 2019 по 00 часов 59 минут 19 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, подошли к входной двери магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1, убедившись, что магазин закрыт, возле него и в помещении магазина нет посторонних лиц, а также работников и собственника магазина, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО5 и другим лицом Т., договоренностью, ногой ударил по роль ставням, находящимся на входной двери магазина, после чего руками открыл их, затем руками с достаточной силой потянул на себя дверь магазина, сломав запорное устройство, после чего незаконно проник в помещение магазина, а ФИО5 и другое лицо Т., находились у входной двери указанного магазина и наблюдали за тем, чтобы действия ФИО1 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 с целью доведения совместного преступного умысла до конца, а ФИО1, в свою очередь, находясь в помещении магазина, подошел к кассовому аппарату, предназначенному для хранения денежных средств, руками достал из него денежные средства в сумме 2 350 рублей, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», тем самым тайно их похитив. 

После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1, ФИО5 и другого лица Т., ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на сумму 2 350 рублей.

Действия ФИО1 и ФИО5 органами предварительного следствия квалифицированы по п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

В судебном заседании государственный обвинитель с учетом предъявленного ФИО1 и ФИО5 обвинения, исключил из обвинения незаконное проникновение в иное хранилище, так как кассовый аппарат, из которого были похищены 2350 рублей принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», таковым не является, и квалифицировал действия ФИО1 и ФИО5 по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Данное изменение обвинения суд считает законным и обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО5 по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

4. ФИО1, в период времени с 22 часов 00 минут 20 февраля 2019 года по 01 час 30 минут 21 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился у магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> в компании с ранее знакомыми ему ФИО5 и другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.). В ходе общения ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т. совместно договорились совершить тайное хищение товарно-материальных ценностей, находящихся в вышеуказанном магазине, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с целью личного обогащения, без распределения ролей. Согласно общему преступному сговору ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., договорились незаконно проникнуть в помещение вышеуказанного магазина и похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 и другим лицо Т., преступного умысла, в период времени с 22 часов 00 минут 20 февраля 2019 года по 01 час 30 минут 21 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, подошли к входной двери магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, где убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, другое лицо Т., поднял руками роль ставни, находящиеся на входной двери магазина, а ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, рывком дернул входную дверь, отчего та открылась и через образовавшееся отверстие он совместно с ФИО5 и другим лицом Т., незаконно проникли внутрь магазина. ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., в период времени с 22 часов 00 минут 20 февраля 2019 года по 01 час 30 минут 21 февраля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> из кассового аппарата, предназначенного для хранения денежных средств, похитили монетницу, не представляющую для ООО «

<

данные изъяты>» материальной ценности, в которой находились денежные средства на общую сумму 50 рублей и из шкафа-витрины похитили табачные изделия, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно:

Сигареты марки «Kiss BROWN Effect» в количестве 3 пачек, стоимостью 91 рубль 95 копеек за 1 пачку, всего на сумму 275 рублей 85 копеек;

Сигареты марки «Kiss Jolly» в количестве 3 пачек, стоимостью 91 рубль 95 копеек за 1 пачку, всего на сумму 275 рублей 85 копеек;

Сигареты марки «Kiss Menthol» в количестве 3 пачек, стоимостью 91 рубль 95 копеек за 1 пачку, всего на сумму 275 рублей 85 копеек;

Сигареты марки «Kiss Fresh» в количестве 5 пачек, стоимостью 91 рубль 95 копеек за 1 пачку, всего на сумму 459 рублей 75 копеек;

Сигареты марки «PARLAMENT RESERVE» в количестве 3 пачек, стоимостью 122 рубля 06 копеек за одну пачку, всего на сумму 366 рублей 18 копеек;

Сигареты марки «PARLAMENT TROPIC VOYAGE» в количестве 4 пачек, стоимостью 111 рублей за одну пачку, всего на сумму 444 рубля;

Сигареты марки «Parlament Aqua Blue» в количестве 4 пачек, стоимостью 135 рублей 34 копейки за одну пачку, всего на сумму 541 рубль 36 копеек;

Сигареты марки «Parlament Silver Blue» в количестве 6 пачек, стоимостью 131 рубль 48 копеек за одну пачку, всего на сумму 788 рублей 88 копеек - а всего на общую сумму 3 427 рублей 72 копеек, которые сложили в корзину для продуктов материальной ценности для ООО «

<

данные изъяты>» не представляющую. 

После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1, ФИО5 и другого лица Т., ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 477 рублей 72 копейки.

Действия ФИО2 и ФИО3 органами предварительного следствия квалифицированы по п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

В судебном заседании государственный обвинитель с учетом предъявленного ФИО1 и ФИО5 обвинения, исключил из обвинения незаконное проникновение в иное хранилище, так как кассовый аппарат, из которого была похищена монетница, не представляющая для ООО «

<

данные изъяты>» материальной ценности, в которой находились денежные средства на общую сумму 50 рублей, таковым не является, и квалифицировал действия ФИО1 и ФИО5 по п.п.«а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Данное изменение обвинения суд считает законным и обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО5 по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

5.ФИО1, в период времени с 06 часов 00 минут 16 апреля 2019 года по 08 часов 15 минут 14 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, совместно с ранее ему знакомым другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.), находились у торца дома № 8 по пер. Малинники г. Калуги примыкающего к дому № 8 «а» по пер. Малинники г. Калуги, где другое лицо Т., обратил внимание на автомобиль марки «Фольксваген Венто», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10 №4, стоимостью 70 100 рублей, припаркованный у торца дома № 8 по пер. Малинники г.Калуги примыкающего к дому № 8 «а» по пер. Малинники г. Калуги. В этот момент у другого лица Т., желавшего покататься по улицам микрорайона Малинники г. Калуги возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения. В связи с чем, другое лицо Т., предложил ФИО1 совместно с ним совершить неправомерное завладение указанным автомобилем без цели хищения, на что ФИО1 дал свое согласие, тем самым вступил с другим лицом Т., в преступный сговор, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, группой лиц по предварительному сговору. При этом, другое лицо Т. и ФИО1 договорились между собой, что другое лицо Т., должен вскрыть указанный автомобиль, а ФИО1 находиться в это время в непосредственной близости от указанного автомобиля и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае приближения посторонних лиц и появления иной опасности предупредить другое лицо Т. После чего, ФИО1 и другое лицо Т., приступили к непосредственной реализации задуманного.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 06 часов 00 минут 16 апреля 2019 года по 08 часов 15 минут 14 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, другое лицо Т., согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью, с целью неправомерного завладения автомобилем марки «Фольксваген Венто», государственный регистрационный номер №, принадлежащего ФИО10 №4, без цели хищения, припаркованного у торца дома № 8 по пер. Малинники г. Калуги примыкающего к дому № 8 «а» по пер. Малинники г. Калуги, неустановленным в ходе следствия предметом, разбил окно правой задней пассажирской двери, после чего, просунув руку в салон автомобиля, открыл переднюю пассажирскую дверь автомобиля и проник в его салон, сев на переднее пассажирское сиденье. В то время ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, стоял в непосредственной близости от данного автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае приближения посторонних лиц и появления иной опасности предупредить другое лицо Т. После чего, ФИО1 по указанию другого лица Т., подошел к автомобилю и сел на водительское сиденье указанного автомобиля. Затем, другое лицо Т. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, находясь в салоне автомобиля марки «Фольксваген Венто», государственный регистрационный номер №, припаркованного у торца дома № 8 по пер. Малинники г. Калуги примыкающего к дому № 8 «а» по пер. Малинники г. Калуги, в период времени с 06 часов 00 минут 16 апреля 2019 года по 08 часов 15 минут 14 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, вдвоем сорвали блокировку руля, после чего вышли из салона автомашины и оттолкали её в неустановленное место, расположенное на территории г. Калуги, где сев обратно в салон указанной автомашины другое лицо Т., обладая навыками включения двигателя при помощи замыкания проводов, будучи знаком с устройством автомобиля и имея опыт ремонта аналогичных автомобилей, сел на водительское сиденье, снял клемму с проводов замка зажигания и путем их соединения напрямую между собой, завел двигатель автомобиля с целью дальнейшего его перемещения, привел его в движение и, управляя автомобилем, он вместе с ФИО1 в период времени с 06 часов 00 минут 16 апреля 2019 года по 08 часов 15 минут 14 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, перемещались по улицам микрорайона Малинники г. Калуги пока не привели его в неисправное состояние на ул.Перспективной г. Калуги, тем самым совершив неправомерное завладение автомобилем марки «Фольксваген Венто», государственный регистрационный номер № принадлежащим ФИО10 №4 

Таким образом, ФИО1 совершил угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ.

6.ФИО1, в период времени с 06 часов 00 минут 16 апреля 2019 года по 08 часов 15 минут 14 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, совместно с ранее ему знакомым другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.), находились в неустановленном месте, расположенном на ул. Перспективной г. Калуги, рядом с ранее угнанным автомобилем марки «Фольксваген Венто», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО10 №4, стоимостью 70 100 рублей. В ходе общения другое лицо Т., предложил ФИО1 совершить тайное хищение указанного автомобиля, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. ФИО1 на предложение другого лица Т. ответил согласием, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, без распределения ролей. После чего, ФИО1 и другое лицо Т. приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1 совместно с другим лицом Т., во исполнение совместного преступного умысла, в период времени с 06 часов 00 минут 16 апреля 2019 года по 08 часов 15 минут 14 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, расположенном на ул.Перспективной г. Калуги, вдвоем подошли к автомобилю марки Фольксваген Венто, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО10 №4, где из корыстных побуждений, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, совместно оттолкали автомашину марки «Фольксваген Венто», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №4 в скупку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где сдали её, тем самым похитив автомобиль и распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и другого лица Т., ФИО10 №4 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 70 100 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. п.«а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

7.Он же, ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут 05 марта 2019 года по 07 часов 12 минут 06 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомыми ему ФИО5 и другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.). В ходе общения ФИО5, ФИО1 и другое лицо Т., из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в магазине «Продукты», расположенного у дома № 53 по ул. Широкая г. Калуги (координаты места размещения 362469.64, 545358.65), тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 и другое лицо Т., должны проникнуть в магазин «Продукты», расположенного у дома № 53 по ул. Широкая г. Калуги (координаты места размещения 362469.64, 545358.65), при этом ФИО1 должен открыть входную дверь магазина, а ФИО5 должен будет находиться в непосредственной близости от магазина и следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 и другое лицо Т. После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т. приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 и другим лицом Т., преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в период времени с 20 часов 00 минут 05 марта 2019 года по 07 часов 12 минут 06 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, подошли к входным дверям магазина «Продукты», расположенного у 

<

...> (координаты места размещения 362469.64, 545358.65), где убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем они носят тайный характер, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел с ФИО5 и другим лицом Т., направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, неустановленным в ходе следствия предметом открыл входную дверь магазина и через образовавшееся отверстие совместно с другим лицом Т., незаконно проникли внутрь указанного магазина, а ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, остался стоять на улице в непосредственной близости от магазина и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних людей предупредить об этом ФИО1 и другое лицо Т. Находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного у 

<

...> (координаты места размещения 362469.64, 545358.65), в период времени с 20 часов 00 минут 05 марта 2019 года по 07 часов 12 минут 06 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 и другое лицо Т., из помещения магазина похитили имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО10 №5 (далее по тексту ИП ФИО10 №5), а именно: 

1. Сигареты марки «Royals Nanokings Альянс компакт» 20 пачек стоимостью 93 рубля 61 копейка за 1 пачку, всего на сумму 1872 рубля 20 копеек.

2.Сигареты марки «Парламент Aqua Blue» 10 пачек стоимостью 164 рубля 03 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1640 рублей 30 копеек. 

3. Сигареты марки «Парламент Silver Blue» 20 пачек стоимостью 159 рублей 36 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3187 рублей 20 копеек. 

4. Сигареты марки «Винстон супер слим Blue» 10 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1223 рубля.

5. Сигареты марки «Ява Белое золото (Класс)» 10 пачек стоимостью 78 рублей 92 копейки за 1 пачку, всего на сумму 789 рублей 20 копеек. 

6. Сигареты марки «Ява Золотая (Класс)» 20 пачек стоимостью 79 рублей 06 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1581 рубль 20 копеек. 

7. Сигареты марки «Ротманс Demi» 10 пачек стоимостью 97 рублей 99 копеек за 1 пачку, всего на сумму 979 рублей 90 копеек.

8. Сигареты марки «PHILIPMORRISCOMPACTBLUA» 40 пачек стоимостью 92 рубля 59 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3703 рубля 60 копеек. 

9. Сигареты марки «Ротманс Demi» 10 пачек стоимостью 97 рублей 99 копеек за 1 пачку, всего на сумму 979 рублей 90 копеек.

10. Сигареты марки «ЛМ» 10 пачек стоимостью 113 рублей 54 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1 135 рублей 40 копеек.

11. Сигареты марки «ЛМ Blue » 10 пачек стоимостью 113 рублей 52 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1 135 рублей 20 копеек.

12. Сигареты марки «Ротманс Demi Клик» 10 пачек стоимостью 98 рублей 02 копейки за 1 пачку, всего на сумму 980 рублей 20 копеек.

13. Сигареты марки «Ротманс Demi Амбер (мандарин)» 10 пачек стоимостью 92 рубля 65 копеек за 1 пачку, всего на сумму 926 рублей 50 копеек.

14. Сигареты марки «Parker&Simpson Compact Blue» 10 пачек стоимостью 78 рублей 73 копейки за 1 пачку, всего на сумму 787 рублей 30 копеек.

15. Сигареты марки «Parker&Simpson DUO» 10 пачек стоимостью 84 рубля 17 копеек за 1 пачку, всего на сумму 841 рубль 70 копеек.

16. Сигареты марки «Royals Блю» 10 пачек стоимостью 84 рубля 01 копейка за 1 пачку, всего на сумму 840 рублей 10 копеек.

17. Сигареты марки «Royals Деми» 10 пачек стоимостью 89 рублей 92 копейки за 1 пачку, всего на сумму 899 рублей 20 копеек.

18. Сигареты марки «Палл Малл Супер слим Ментол» 10 пачек стоимостью 113 рублей 92 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1139 рублей 20 копеек. 

19. Сигареты марки «Бонд Street Компакт Премиум Микс (зеленый)» 10 пачек стоимостью 92 рубля 66 копеек за 1 пачку, всего на сумму 926 рублей 60 копеек. 

20. Сигареты марки «Бонд легкий» 10 пачек стоимостью 108 рублей 15 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1081 рубль 50 копеек. 

21. Сигареты марки «Ротманс Demi МЕЛОУ (Дыня)» 10 пачек стоимостью 87 рублей 76 копеек за 1 пачку, всего на сумму 877 рублей 60 копеек.

22. Сигареты марки «Ротманс Аэро Блю (фруктовый 2 капсулы)» 10 пачек стоимостью 97 рублей 95 копеек за 1 пачку, всего на сумму 979 рублей 50 копеек.

23. Сигареты марки «Ротманс Demi» 10 пачек стоимостью 97 рублей 99 копеек за 1 пачку, всего на сумму 979 рублей 90 копеек.

24. Сигареты марки «Royals RED» 10 пачек стоимостью 85 рублей 44 копейки за 1 пачку, всего на сумму 854 рубля 40 копеек. 

25. Сигареты марки «Royals Блю» 10 пачек стоимостью 84 рубля 01 копейка за 1 пачку, всего на сумму 840 рублей 10 копеек. 

26. Сигареты марки «PHILIPMORRISCOMPACT (Арбуз)» 20 пачек стоимостью 89 рублей 61 копейка за 1 пачку, всего на сумму 1792 рубля 20 копеек.

27. Сигареты марки «PHILIPMORRISCOMPACTBLUA» 30 пачек стоимостью 92 рубля 59 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2777 рублей 70 копеек. 

28. Сигареты марки «Бонд Компакт Blue » 10 пачек стоимостью 98 рублей 35 копеек за 1 пачку, всего на сумму 983 рубля 50 копеек.

29. Сигареты марки «Тройка » 10 пачек стоимостью 81 рубль 88 копеек за 1 пачку, всего на сумму 818 рублей 80 копеек. 

30. Напиток энергетический марки «Tornado Energy SKILL» объемом 0,45 литра в количестве 4 штук, стоимостью 29 рублей 48 копеек за 1 банку, всего на сумму 117 рублей 92 копейки. 

31. Напиток энергетический марки «Tornado COFFEE» объемом 0,45 литра в количестве 3 штук, стоимостью 29 рублей 48 копеек за 1 банку, всего на сумму 88 рублей 44 копеек. 

32. Напиток энергетический марки «Tornado Energy ACTIVE» объемом 0,45 литра в количестве 5 штук, стоимостью 29 рублей 48 копеек за 1 банку, всего на сумму 147 рублей 40 копейки. 

33. Пиво светлое «Жатецкий Гусь Чешский» объемом по 1,35 литра в количестве 2 упаковок по 9 бутылок стоимостью 841 рубль 43 копейки за 1 упаковку, всего на сумму 1682 рубля 85 копеек.

34. Пиво светлое «Большая кружка» объемом по 1,35 литра в количестве 1 упаковки по 9 бутылок, стоимостью 616 рублей 05 копеек за 1 упаковку, всего на сумму 616 рублей 05 копеек - а всего на общую сумму 40 205 рублей 76 копеек.

После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1, ФИО5 и другого лица Т., ИП ФИО10 №5 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 40 205 рублей 76 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

8.Он же, ФИО1, в период времени с 20 часов 00 минут 07 марта 2019 года по 06 часов 44 минуты 08 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомыми ему ФИО5 и другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.). В ходе общения ФИО5, ФИО1 и другое лицо Т., из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в магазине «Продукты», расположенного у дома № 53 по ул. Широкая г. Калуги (координаты места размещения 362469.64, 545358.65), тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 и другое лицо Т., должны проникнуть в магазин «Продукты», расположенного у дома № 53 по ул. Широкая г. Калуги (координаты места размещения 362469.64, 545358.65), при этом ФИО1 должен открыть входную дверь магазина, а ФИО5 должен будет находиться в непосредственной близости от магазина и следить за окружающей обстановкой, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 и другое лицо Т. После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т. приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 и другим лицом Т. преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в период времени с 20 часов 00 минут 07 марта 2019 года по 06 часов 44 минуты 08 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, подошли к входным дверям магазина «Продукты», расположенного у 

<

...> (координаты места размещения 362469.64, 545358.65), где убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, с ФИО5 и другим лицом Т., неустановленным в ходе следствия предметом открыл входную дверь магазина и через образовавшееся отверстие совместно с другим лицом Т., незаконно проникли внутрь указанного магазина, а ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, остался стоять на улице в непосредственной близости от магазина и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних людей предупредить об этом ФИО1 и другое лицо Т. Находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного у 

<

...> (координаты места размещения 362469.64, 545358.65), в период времени с 20 часов 00 минут 07 марта 2019 года по 06 часов 44 минуты 08 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 и другое лицо Т., из под стола похитили денежные средства в сумме 19896 рублей 70 копеек принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО11 После чего, ФИО1 и другое лицо Т., в указанный выше период времени, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного у 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, из помещения магазина похитили имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО10 №5 (далее по тексту ИП ФИО10 №5), а именно: 

Коктейль Блейзер со вкусом джин-тоника объемом 0,5 литра в количестве 6 штук стоимостью 46 рулей 75 копеек за 1 банку, всего на сумму 280 рублей 50 копеек.

Коктейль Мартини РЭЙ со вкусом фейхоф объемом 0,5 литра в количестве 3 штук стоимостью 58 рублей 95 копеек за 1 банку, всего на сумму 176 рублей 85 копеек. 

Коктейль Мартини РЭЙ со вкусом ананаса объемом 0,5 литра в количестве 3 штук стоимостью 58 рублей 95 копеек за 1 банку, всего на сумму 176 рублей 85 копеек.

Сигареты марки «ЛД AUTOGRAPH Compact Blue» 10 пачек стоимостью 88 рублей 46 копеек за одну пачку, всего на сумму 884 рубля 60 копеек. 

Сигареты марки «Vogue Юникс с капсулой» 5 пачек стоимостью 92 рубля 77 копеек за одну пачку, всего на сумму 463 рубля 85 копеек. 

Сигареты марки «Rothmans Интернешнл» 10 пачек стоимостью 91 рубль 33 копейки за одну пачку, всего на сумму 913 рублей 30 копеек. 

Сигареты марки «Rothmans Суперслим Клик» 10 пачек стоимостью 97 рублей за одну пачку, всего на сумму 970 рублей. 

Сигареты марки «Ява Белое золото Ориг» 10 пачек стоимостью 78 рублей 17 копеек за одну пачку, всего на сумму 781 рубль 70 копеек. 

Сигареты марки «Ява100 Золотая Классическая» 10 пачек стоимостью 78 рублей 17 копеек за одну пачку, всего на сумму 781 рубль 70 копеек. 

Сигареты марки «Силк от Шуанси » 5 пачек стоимостью 82 рубля 78 копеек за одну пачку, всего на сумму 413 рублей 90 копеек. 

Сигареты марки «Ротманс Demi МЕЛОУ (Дыня)» 10 пачек стоимостью 87 рублей 76 копеек за 1 пачку, всего на сумму 877 рублей 60 копеек.

Сигареты марки «Ротманс Demi Клик (ментол)» 10 пачек стоимостью 98 рублей 02 копейки за 1 пачку, всего на сумму 980 рублей 20 копеек.

Сигареты марки «Royals Блю (капсула)» 10 пачек стоимостью 89 рублей 95 копеек за 1 пачку, всего на сумму 899 рублей 50 копеек. 

Сигареты марки «Бонд Red» 10 пачек стоимостью 108 рублей 15 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1081 рубль 50 копеек. 

Сигареты марки «Parker & Simpson DUO» 10 пачек стоимостью 84 рубля 17 копеек за 1 пачку, всего на сумму 841 рубль 70 копеек.

Сигареты марки «PHILIP MORRIS COMPACT BLUA» 30 пачек стоимостью 92 рубля 59 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2777 рублей 70 копеек. 

Сигареты марки «PHILIP MORRIS Dark BLUA» 20 пачек стоимостью 84 рубля 16 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1683 рубля 20 копеек. 

Сигареты марки «Парламент Silver Blue» 10 пачек стоимостью 159 рублей 36 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1593 рубля 60 копеек. 

Сигареты марки «Мальборо» 10 пачек стоимостью 146 рублей 24 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1462 рубля 40 копеек. 

Сигареты марки «Мальборо Gold Original» 10 пачек стоимостью 146 рублей 24 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1462 рубля 40 копеек. 

Сигареты марки «Винстон супер слим» 10 пачек стоимостью 122 рубля 30 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1223 рубля - а всего на общую сумму 20726 рублей 05 копеек.

После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1, ФИО5 и другого лица Т., ИП ФИО10 №5 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 40 622 рубля 75 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

9.Он же, ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут 10 марта 2019 года по 14 часов 00 минут 17 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 16 часов 00 минут 10 марта 2019 года по 14 часов 00 минут 17 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №34 по ул. Дорожной г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №6, припаркованную напротив подъезда № 6 дома № 34 по ул. Дорожной г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить с указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 6 дома № 34 по ул. Дорожной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ФИО10 №6, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО14 причинен материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

10.Он же, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 10 марта 2019 года по 11 часов 00 минут 18 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 09 часов 00 минут 10 марта 2019 года по 11 часов 00 минут 18 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у 

<

адрес>, увидели автомашину марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО16 припаркованную напротив подъезда № 2 дома № 1 по ул. Тепличной г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить с указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 2 дома № 1 по ул. Тепличной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «BOLK» стоимостью 2500 рублей, принадлежащий ФИО10 №7, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО16 причинен материальный ущерб на сумму 2500 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

11.Он же, ФИО1, в период времени с 19 часов 00 минут 11 марта 2019 года по 07 часов 50 минут 12 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомыми ему ФИО5 и другом лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.). В ходе общения ФИО5, ФИО1 и другое лицо Т., из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение чужого имущества, находящегося в торговом павильоне № 23 «Табак», расположенном на мини-рынке по адресу: 

<

...>, тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен руками разобрать металлические жалюзи установленные на окне торгового павильона, другое лицо Т., неустановленным в ходе следствия предметом разобьет окно торгового павильона № 23 «Табак», а ФИО5 должен будет находиться в непосредственной близости от магазина и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 и другое лицо Т. После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т. приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 и другим лицом Т. преступного умысла, в период времени с 19 часов 00 минут 11 марта 2019 года по 07 часов 50 минут 12 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, подошли к торговому павильону № 23 «Табак», расположенного на мини-рынке по адресу: 

<

...>, где убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем, они носят тайный характер. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, с ФИО5 и другим лицом Т., руками разобрал часть металлических жалюзей, установленных на окне торгового павильона, другое лицо Т., неустановленным в ходе следствия предметом разбил окно торгового павильона № 23 «Табак», а ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, остался стоять на улице в непосредственной близости от магазина и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних людей предупредить об этом ФИО1 и другое лицо Т. После чего, ФИО1 и другое лицо Т., продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, в период времени с 19 часов 00 минут 11 марта 2019 года по 07 часов 50 минут 12 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь у торгового павильона №23 «Табак», расположенного на мини-рынке по адресу: 

<

...>, поочередно через образовавшееся отверстие из кассового ящика, предназначенного для хранения денежных средств, похитили денежные средства в сумме 1635 рублей 75 копеек принадлежащее ООО 

<

данные изъяты>» и из торгового павильона похитили имущество принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 

Жевательные резинки фирмы «Орбит в ассортименте» в количестве 60 штук, стоимостью 15 рублей 83 копейки за 1 штуку, всего на сумму 949 рублей 80 копеек;

Жевательные резинки фирмы «Eclipse» в количестве 40 штук, стоимостью 16 рублей 95 копеек за 1 штуку, всего на сумму 678 рублей;

Шоколад марки «Твикс» в количестве 18 штук, стоимостью 31 рубль 75 копеек за 1 штуку, всего на сумму 571 рубль 50 копеек; 

Шоколад марки «Сникерс» в количестве 20 штук, стоимостью 34 рубля 15 копеек за 1 штуку, всего на сумму 683 рубля; 

Шоколад марки «Баунти» в количестве 5 штук, стоимостью 21 рубль 09 копеек за 1 штуку, всего на сумму 105 рублей 45 копеек; 

Шоколад марки «Милки Вей» в количестве 23 штук, стоимостью 11 рублей 40 копеек за 1 штуку, всего на сумму 262 рубля 20 копеек; 

Конфеты фирмы «М&M с арахисом» в количестве 25 пачек, стоимостью 20 рублей 93 копейки за 1 пачку, всего на сумму 523 рубля 25 копеек; 

Зажигалки марки «Make Fire MF-218» в количестве 50 штук, стоимостью 18 рублей 13 копеек за 1 зажигалку, всего на сумму 453 рубля 30 копеек;

Зажигалки в виде гильзы в количестве 2 штук, стоимостью 140 рублей 00 копеек 1 зажигалку, всего на сумму 280 рублей 00 копеек ;

Зажигалки в виде гильзы в количестве 3 штук, стоимостью 280 рублей 00 копеек 1 зажигалку, всего на сумму 840 рублей 00 копеек;

Сигареты марки «Kent Блю» в количестве 30 пачек, стоимостью 114 рублей 60 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3438 рублей;

Сигареты марки «Kent Futura» в количестве 11 пачек, стоимостью 114 рублей 60 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1260 рублей 60 копеек;

Сигареты марки «Kent Spectra» в количестве 28 пачек, стоимостью 114 рублей 60 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3208 рублей 80 копеек;

Сигареты марки «Kent Neo» в количестве 35 пачек, стоимостью 114 рублей 60 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4011 рублей;

Сигареты марки «Kent Nanotek Blue» в количестве 35 пачек, стоимостью 114 рублей 60 копеек за 1 пачку, всего на сумму 4011 рублей;

Сигареты марки «Kent Nanotek Silver» в количестве 26 пачек, стоимостью 103 рубля 18 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2682 рубля 68 копеек;

Сигареты марки «Kent Nanotek White» в количестве 29 пачек, стоимостью 103 рубля 18 копеек за 1 пачку, всего на сумму 2992 рубля 22 копейки ;

Сигареты марки «Rothmans Royal» в количестве 16 пачек, стоимостью 69 рублей 33 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1109 рублей 28 копеек; 

Сигареты марки «Rothmans Blue» в количестве 25 пачек, стоимостью 89 рублей за 1 пачку, всего на сумму 2225 рублей;

Сигареты марки «Rothmans Demi» в количестве 20 пачек, стоимостью 79 рублей 68 копейки за 1 пачку, всего на сумму 1593 рубля 60 копеек;

Сигареты марки «Rothmans Demi Сильвер» в количестве 50 пачек, стоимостью 79 рублей 68 копеек за 1 пачку, всего на сумму 3984 рубля;

Сигареты марки «Rothmans Silver» в количестве 34 пачек, стоимостью 89 рублей за 1 пачку, всего на сумму 3026 рублей;

Сигареты марки «Rothmans Super clims Blue » в количестве 5 пачек, стоимостью 80 рублей 48 копеек за 1 пачку, всего на сумму 402 рубля 40 копеек;

Сигареты марки «Rothmans Nanoking Блю » в количестве 7 пачек, стоимостью 76 рублей 98 копеек за 1 пачку, всего на сумму 538 рублей 86 копеек;

Сигареты марки «Rothmans Royal Блю» в количестве 10 пачек, стоимостью 69 рублей 33 копеек за 1 пачку, всего на сумму 693 рубля 30 копеек;

Сигареты марки «Rothmans Royal Demi Блю» в количестве 5 пачек, стоимостью 73 рубля 15 копеек за 1 пачку, всего на сумму 365 рублей 75 копеек;

Сигареты марки «Vogue Blue» в количестве 6 пачек, стоимостью 122 рубля 48 копеек за 1 пачку, всего на сумму 734 рубля 88 копеек;

Сигареты марки «Vogue Lilas» в количестве 10 пачек, стоимостью 122 рубля 48 копеек за 1 пачку, всего на сумму 1224 рубля 80 копеек. 

Wifi- роутер марки «Билайн» материальной ценности не представляющий, всего на общую сумму 42848 рублей 67 копеек. 

После чего, ФИО1, ФИО5 и другое лицо Т., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1, ФИО5 и другого лица Т., ООО «

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 44484 рубля 42 копейки.

Действия ФИО1 и ФИО5 органами предварительного следствия квалифицированы по п. п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

В судебном заседании государственный обвинитель с учетом предъявленного ФИО1 и ФИО5 обвинения, исключил из обвинения незаконное проникновение в иное хранилище, так как кассовый ящик, из которого были похищены денежные средства в сумме 1635 рублей 75 копеек принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», таковым не является, и квалифицировал действия ФИО1 и ФИО5 по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Данное изменение обвинения суд считает законным и обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО5 по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

По данному эпизоду преступления в пункте 8 похищенного имущества неправильно определен ущерб, однако суд в соответствии со ст.252 УПК РФ, не вправе увеличить сумму причиненного преступлением ущерба, так как изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

12.Он же, ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут 12 марта 2019 года по 13 часов 51 минуту 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 12 часов 00 минут 12 марта 2019 года по 13 часов 51 минуту 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома № 31 по ул. Дорожной г. Калуги, увидели автомашину марки «ЛАДА 210740», государственный регистрационный знак К № регион, принадлежащую ФИО10 №9 припаркованную у дома 

<

адрес>. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки «ЛАДА 210740», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной у 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «SPARK» стоимостью 3200 рублей, принадлежащий ФИО10 №9, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №9 причинен материальный ущерб на сумму 3200 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

13.Он, же ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 10 часов 00 минут 18 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 08 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 10 часов 00 минут 18 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №31 по ул. Дорожной г. Калуги, увидели автомашину марки «LADA 210740», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №10, припаркованную напротив подъезда № 5 дома № 31 по ул. Дорожной г.Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки «LADA 210740», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 5 дома № 31 по ул. Дорожной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор неустановленной марки стоимостью 2600 рублей, принадлежащий ФИО10 №10, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №10 причинен материальный ущерб на сумму 2600 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

14.Он, же ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 07 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 16 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 07 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №13 по ул. Дорожной г. Калуги, увидели автомашину марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № регион, находящуюся в пользовании ФИО10 №11, припаркованную напротив подъезда № 3 дома № 13 по ул. Дорожной г.Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 3 дома № 13 по ул. Дорожной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ФИО10 №11, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №11 причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

15.Он, же ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 08 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 16 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 08 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у корпуса № 1 дома № 5 по ул. Карачевской г. Калуги, увидели автомашину марки «ВАЗ 21041-20», государственный регистрационный знак № регион, находящуюся в пользовании ФИО10 №12, припаркованную напротив подъезда № 2 корпуса № 1 дома №5 по ул. Карачевской г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки «ВАЗ 21041-20», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 2 корпуса № 1 дома № 5 по ул. Карачевской г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «Торнадо» стоимостью 1500 рублей, принадлежащий ФИО10 №12, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №12 причинен материальный ущерб на сумму 1500 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

16.Он, же ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 10 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 19 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 10 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №33 по ул. Дорожной г. Калуги, увидели автомашину марки «Lada 210540», государственный регистрационный знак № регион, находящуюся в пользовании ФИО10 №13, припаркованную в проезде между домами № 33 и № 34 по ул. Дорожной г. Калуги (координаты места размещения 54.596663,36.269863). После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки «Lada 210540», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной в проезде между домами № 33 и № 34 по ул. Дорожной г.Калуги (координаты места размещения 54.596663,36.269863), где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «Торнадо» стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ФИО10 №13 тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №13 причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

17.Он, же ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 09 часов 57 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 19 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 09 часов 57 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №31 по ул. Дорожной г. Калуги, увидели автомашину марки «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №14, припаркованную у подъезда № 1 дома № 31 по ул. Дорожной г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной у подъезда № 1 дома № 31 по ул. Дорожной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор неустановленной марки стоимостью 1500 рублей, принадлежащий ФИО10 №14, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №14 причинен материальный ущерб на сумму 1500 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

18.Он, же ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 07 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 20 часов 00 минут 13 марта 2019 года по 07 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у корпуса № 2 дома № 19 по ул. Карачевской г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО12, припаркованную у подъезда № 1 корпуса № 2 дома № 19 по ул.Карачевской г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной у подъезда № 1 корпуса № 2 дома № 19 по ул. Карачевской г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «Торнадо» стоимостью 3500 рублей, принадлежащий ФИО12, тем самым, ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО12 причинен материальный ущерб на сумму 3500 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

19. Он, же ФИО1 в период времени с 20 часов 30 минут 13 марта 2019 года по 08 часов 18 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 20 часов 30 минут 13 марта 2019 года по 08 часов 18 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №13 по ул. Карачевской г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №16, припаркованную напротив подъезда № 4 дома № 13 по ул. Карачевской г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 4 дома № 13 по ул. Карачевской г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «Topla» стоимостью 1500 рублей, принадлежащий ФИО10 №16, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №16 причинен материальный ущерб на сумму 1500 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

20.Он, же ФИО1 в период времени с 21 часа 00 минут 13 марта 2019 года по 09 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 21 часа 00 минут 13 марта 2019 года по 09 часов 00 минут 14 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома № 1 по ул. Тепличной г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №17, припаркованную напротив подъезда № 1 дома № 1 по ул. Тепличной г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1 действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной напротив подъезда № 1 дома № 1 по ул. Тепличной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор неустановленной марки стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ФИО10 №17, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №17 причинен материальный ущерб на сумму 3000 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

21.Он, же ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут 10 марта 2019 года по 08 часов 00 минут 18 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 08 часов 00 минут 10 марта 2019 года по 08 часов 00 минут 18 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №33 по ул. Дорожной г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №18, припаркованную у мусорных баков расположенных напротив дома № 33 по ул. Дорожной г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21043, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной у мусорных баков расположенных напротив дома № 33 по ул. Дорожной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор неустановленной марки стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО10 №18, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №18 причинен материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Действия ФИО1 и ФИО5 органами предварительного следствия квалифицированы по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании государственный обвинитель с учетом предъявленного ФИО1 и ФИО5 обвинения, стоимости и значимости похищенного имущества – аккумулятора принадлежащего ФИО10 №18, исключил квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» и квалифицировал действия ФИО1 и ФИО5 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд считает данное изменение обвинения законным и обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО5 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

22.Он, же ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут 15 марта 2019 года по 10 часов 00 минут 16 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 20 часов 00 минут 15 марта 2019 года по 10 часов 00 минут 16 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №52 по ул. Хрустальной г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО13, припаркованную у левого (со стороны входа в подъезды, координаты размещения 54.522442,36.310636) торца дома № 52 по ул. Хрустальной г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной у левого (со стороны входа в подъезды, координаты размещения 54.522442,36.310636) торца дома № 52 по ул. Хрустальной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «Solite» стоимостью 7000 рублей, принадлежащий ФИО13, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО13 причинен материальный ущерб на сумму 7000 рублей.

Действия ФИО1 и ФИО5 органами предварительного следствия квалифицированы по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании государственный обвинитель с учетом предъявленного ФИО1 и ФИО5 обвинения, стоимости и значимости похищенного имущества – аккумулятора принадлежащего ФИО13, исключил квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» и квалифицировал действия ФИО1 и ФИО5 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд считает данное изменение обвинения законным и обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО5 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

23.Он, же ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут 15 марта 2019 года по 06 часов 30 минут 16 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился в неустановленном месте на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему ФИО5 В ходе общения ФИО1 и ФИО5, из корыстных побуждений, совместно договорились совершить тайное хищение аккумулятора из случайно выбранной ими автомашины, находящейся на территории г. Калуги, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 должен был вскрыть капот выбранной ими автомашины, а ФИО5 похитить аккумулятор из моторного отсека автомашины, с целью его продажи в специальный пункт скупки и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды. После чего, ФИО1 и ФИО5 приступили к непосредственной реализации задуманного.

Так, ФИО1 во исполнение совместного с ФИО5 преступного умысла, в период времени с 22 часов 00 минут 15 марта 2019 года по 06 часов 30 минут 16 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, проходя у дома №56 по ул. Хрустальной г. Калуги, увидели автомашину марки ВАЗ 21063, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №20, припаркованную у подъезда № 1 дома № 56 по ул. Хрустальной г. Калуги. После чего, ФИО1 и ФИО5 следуя ранее достигнутой договоренности, решили совместно тайно похитить из указанной автомашины аккумулятор. ФИО1, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласованно с ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, в вышеуказанный период времени, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, вдвоем подошли к указанной автомашине марки ВАЗ 21063, государственный регистрационный знак № регион, припаркованной у подъезда № 1 дома № 56 по ул. Хрустальной г. Калуги, где ФИО5 стал смотреть за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом ФИО1, который в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, руками открыл капот указанной автомашины, стал его держать и одновременно наблюдать за тем, чтобы действия ФИО5 оставались незаметными для окружающих, и в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО5 ФИО5 с целью доведения совместного преступного умысла с ФИО1 до конца, согласно отведенной ему преступной роли, руками извлёк из моторного отсека автомашины аккумулятор марки «NORD» стоимостью 2900 рублей, принадлежащий ФИО10 №20, тем самым ФИО1 и ФИО5 совместно тайно похитили указанное имущество. 

После чего, ФИО1 и ФИО5 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, в дальнейшем распорядившись им по своему усмотрению.

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО5, ФИО10 №20 причинен материальный ущерб на сумму 2900 рублей.

Таким образом, ФИО1 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

24. Он же, ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут 23 марта 2019 года по 10 часов 25 минут 24 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился у дома № 15 по переулку Малинники г. Калуги, где обратил внимание на автомобиль марки «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак Х № регион, принадлежащий ФИО10 №21, стоимостью 50 000 рублей, припаркованный с левого (со стороны входа в подъезды) торца указанного дома. В этот момент у ФИО1, желавшего покататься по микрорайону «Малинники» г.Калуги, внезапно возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение данным транспортным средством, без цели хищения. После чего, ФИО1 приступил к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут 23 марта 2019 года по 10 часов 25 минут 24 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем, без цели хищения, подошел к автомобилю марки «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО10 №21, припаркованному с левого (со стороны входа в подъезды) торца дома № 15 по пер.Малинники г. Калуги, где убедившись, что за его умышленными преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, руками открыл не запертую дверь со стороны водителя автомобиля марки «ВАЗ 21053» государственный регистрационный знак № регион. После чего, в период времени с 15 часов 00 минут 23 марта 2019 года по 10 часов 25 минут 24 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 сел на переднее водительское сиденье автомобиля марки «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак № регион, обладая навыками включения двигателя при помощи замыкания проводов, снял клеммы с проводов зажигания и путем их соединения напрямую между собой, завел двигатель автомобиля с целью дальнейшего его перемещения, привел его в движение и, управляя автомобилем, уехал с места его парковки, проехав по улицам микрорайона «Малинники» г. Калуги, впоследствии оставив автомобиль марки «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10 №21 у дома № 15 по пер. Малинники г. Калуги, тем самым совершив неправомерное завладение автомобилем марки «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО10 №21, без цели хищения. 

Таким образом, ФИО1 совершил угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 166 УК РФ.

25. Он же, ФИО1 в период времени с 21 часа 20 минут 24 марта 2019 года по 02 часа 10 минут 25 марта 2019 года, обратил внимание на автомобиль марки «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10 №21, стоимостью 50 000 рублей, припаркованный во дворе, ограниченном домами № 15 и № 17 по пер. Малинники г. Калуги. В этот момент у ФИО1, желавшего покататься по микрорайону «Малинники» г. Калуги, внезапно возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение данным транспортным средством, без цели хищения. После чего, ФИО1 приступил к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1 в период времени с 21 часа 20 минут 24 марта 2019 года по 02 часа 10 минут 25 марта 2019 года, подошел к автомобилю марки «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО10 №21, припаркованному во дворе, ограниченном домами № 15 и № 17 по пер. Малинники г. Калуги, где убедившись, что за его умышленными преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, руками открыл не запертую дверь со стороны водителя автомобиля марки «ВАЗ 21053» государственный регистрационный знак № регион. После чего, в период времени с 21 часа 20 минут 24 марта 2019 года по 02 часа 10 минут 25 марта 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 руками стал толкать вышеуказанный автомобиль с места его парковки до дома № 13 по переулку Малинники г. Калуги, где впоследствии оставил автомобиль марки «ВАЗ 21053», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10 №21, тем самым не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании государственный обвинитель учитывая, что Железняков оттолкал автомобиль с места парковки на незначительное расстояние, где был обнаружен потерпевшим, тем самым не довел свои преступные действия до конца, переквалифицировал его действия с ч.1 ст.166 УК РФ на ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ – покушение на угон, то есть умышленные действия лица, направленные на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд считает данное изменение обвинения законным и обоснованным и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ - покушение на угон, то есть умышленные действия лица, направленные на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

26. Он же, ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут 27 апреля 2019 года по 12 часов 30 минут 28 апреля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находился на территории г. Калуги в компании с ранее знакомым ему другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) (далее другое лицо Т). В ходе общения ФИО1 и другое лицо Т., из корыстных побуждений, совместно договорились совершить хищение чужого имущества, находящегося в квартирах строящегося многоквартирного дома № 19 по ул.Шахтеров г. Калуги, тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с целью личного обогащения, без распределения ролей. После чего, ФИО1 и другое лицо Т., приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1 во исполнение совместного с другим лицом Т., преступного умысла, в период времени с 09 часов 00 минут 27 апреля 2019 года по 12 часов 30 минут 28 апреля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, подошли к балкону строящегося многоквартирного дома № 19 по ул. Шахтеров г. Калуги, где убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, в связи с чем они носят тайный характер, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества, толчком открыли дверь балкона и через образовавшееся отверстие ФИО1 совместно с другим лицом Т., незаконно проникли внутрь строящегося дома. Находясь внутри строящегося многоквартирного дома № 19 по ул. Шахтеров г. Калуги, в период времени с 09 часов 00 минут 27 апреля 2019 года по 12 часов 30 минут 28 апреля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 и другое лицо Т., похитили из нежилых квартир радиаторы отопления в количестве 38 штук, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», стоимостью 3 372 рубля 88 копеек за 1 радиатор отопления, а всего на сумму 128 169 рублей 44 копейки, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 128 169 рублей 44 копейки. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, в период времени с 09 часов 00 минут 27 апреля 2019 года по 12 часов 30 минут 28 апреля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 совместно с другим лицом Т., передвигаясь по строящемуся многоквартирному дому № 19 по ул. Шахтеров г. Калуги подошли к нежилой квартире № 14, где ФИО1 рывком дернул входную дверь указанной квартиры и через образовавшееся отверстие совместно с другим лицом Т., незаконно проникли в данную нежилую квартиру. Находясь в нежилой 

<

...> в период времени с 09 часов 00 минут 27 апреля 2019 года по 12 часов 30 минут 28 апреля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 совместно с другим лицом Т., взяли котел неустановленной марки, стоимостью 43 000 рублей и полотенцесушитель, стоимостью 16 000 рублей, принадлежащие ФИО10 №23, сложив радиаторы отопления, котел и полотенцесушитель на первом этаже вышеуказанного дома.

После чего, ФИО1, и другое лицо Т., находясь в неустановленном месте, расположенном на территории г. Калуги, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, в период времени с 09 часов 00 минут 27 апреля 2019 года по 12 часов 30 минут 28 апреля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, понимая, что они самостоятельно не смогут похитить радиаторы отопления, котел и полотенцесушитель нашли неустановленного в ходе следствия мужчину, которого попросили оказать помощь в перевозке радиаторов отопления, котла и полотенцесушителя, не сообщая о том, что данное имущество им не принадлежит, и не ставя его в известность о своих преступных намерениях. Затем неустановленный в ходе следствия мужчина, который был введен ФИО1 и другим лицом Т., в заблуждение относительно правомерности действий последних, на неустановленном в ходе следствия автомобиле совместно с ФИО1 и другим лицом Т., подъехали к нежилому многоквартирному дому № 19 по ул. Шахтеров г. Калуги, откуда ФИО1 и другое лицо Т., в период времени с 09 часов 00 минут 27 апреля 2019 года по 12 часов 30 минут 28 апреля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, вынесли радиаторы отопления, котел и полотенцесушитель, загрузив их в неустановленный в ходе следствия автомобиль, на котором под управлением неустановленного в ходе следствия мужчины, скрылись с места совершения преступления, тем самым тайно похитив радиаторы отопления, котел и полотенцесушитель. 

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1, и другого лица Т., ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на общую сумму 128 169 рублей 44 копейки и ФИО10 №23 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 59 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

27. Он же, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период с 16 часов 00 минут 09 мая 2019 года по 01 час 50 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, совместно с ранее ему знакомыми ФИО25 и ФИО7 находились у дома № 42 по ул. Достоевского г. Калуги, где обратили внимание на автомобиль марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО22, стоимостью 60 000 рублей, припаркованный в проезде между домами № 42 и 44 по ул. Достоевского г. Калуги. В этот момент у ФИО25 внезапно возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение указанным автомобилем без цели хищения, о чем он сообщил ФИО1 и ФИО7, предложив последним совершить вместе с ним неправомерное завладение указанным автомобилем без цели хищения. ФИО1 и ФИО7 на предложение ФИО25 ответили согласием, тем самым вступив с ФИО25 в преступный сговор, направленный на неправомерное завладение указанным автомобилем без цели хищения, при этом распределив между собой преступные роли. В ходе общения ФИО1, ФИО7 и ФИО25 договорились между собой, что ФИО25 должен открыть автомобиль, а ФИО1 и ФИО7 должны находиться неподалеку и наблюдать за окружающей обстановкой и в случае появления опасности, предупредить об этом ФИО25 После чего, ФИО1, ФИО7 и ФИО25 приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Реализуя совместный преступный умысел, в период с 16 часов 00 минут 09 мая 2019 года по 01 час 50 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО25 согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 и ФИО7 договоренностью, с целью неправомерного завладения автомобилем без цели хищения, подошел к автомобилю марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № 40 регион, принадлежащему ФИО10 №24, припаркованного в проезде между домами № 42 и № 44 по ул. Достоевского г. Калуги, где убедившись, что за его умышленными преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, руками через незапертую пассажирскую дверь, открыл водительскую дверь указанного выше автомобиля, затем сел в салон автомобиля. В это время ФИО7 и ФИО1 согласно отведенной им преступной роли, стояли в непосредственной близости от данного автомобиля и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае приближения посторонних лиц и появления иной опасности предупредить ФИО25 После чего, ФИО25, попытался запустить двигатель автомобиля путем соединения проводов замка зажигания напрямую между собой, однако у него этого не получилось, связи с чем, ФИО25 понимая, что завести автомобиль не сможет, попросил находящихся с ним рядом ФИО1 и ФИО7, которые согласно отведенной им преступной роли в это время наблюдали за окружающей обстановкой, толкнуть автомобиль марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10 №24, с целью дальнейшего его перемещения. ФИО1 и ФИО7 в период с 16 часов 00 минут 09 мая 2019 года по 01 час 50 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, подошли к автомобилю ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО10 №24, после чего руками стали толкать автомобиль, сдвинув его с места парковки на расстояние 5 метров, приведя его в движение. После чего, ФИО25, проехав 870 метров от места парковки, не справившись с управлением, совершил наезд на препятствие расположенное у дома № 6 по ул. Пацаева г. Калуги, где в последствии оставил автомобиль марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10 №24 В результате ФИО1, ФИО7 и ФИО25, совместно группой лиц по предварительному сговору совершили неправомерное завладение автомобилем марки «ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО10 №24, без цели хищения. 

Таким образом, ФИО1, ФИО7 и ФИО25 совершили угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ.

28. Он же, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 16 часов 00 минут 09 мая 2019 года по 01 час 50 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, после совершения угона автомашины марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион от дома № 42 по ул. Достоевского г. Калуги и оставленной у дома № 6 по ул.Пацаева г. Калуги, увидел находящееся в данной автомашине марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион имущество, принадлежащее ФИО10 №24 В связи с чем, у ФИО1, из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО22 После чего, ФИО1 приступил к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период с 16 часов 00 минут 09 мая 2019 года по 01 час 50 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у автомашины марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион, допустившей столкновение с забором, расположенным у дома № 6 по ул. Пацаева г. Калуги, реализуя свой преступный умысел, из салона указанной автомашины взял вейп (электронную сигарету) стоимостью 3000 рублей, накопитель для сабвуфера неустановленной марки стоимостью 2 200 рублей, принадлежащие ФИО10 №24, тем самым тайно их похитив.

После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ФИО10 №24 причинён материальный ущерб на общую сумму 5 200 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

29. Он же, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 15 часов 30 минут 09 мая 2019 года по 06 часов 45 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, совместно с ранее ему знакомыми ФИО25, ФИО7 и другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.), находились у дома № 123 по ул. Московской г. Калуги, где обратили внимание на автомобиль марки Ваз 21043, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО10 №25о., стоимостью 35 000 рублей, припаркованный у фасада дома № 123 по ул. Московской г. Калуги. В этот момент в ходе общения у ФИО25, ФИО7, ФИО1 и другого лица Т., возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение указанным автомобилем без цели хищения. В ходе общения другое лицо Т., ФИО23, ФИО7 и ФИО25 договорились между собой, что другое лицо Т., и ФИО25 должны вскрыть указанный автомобиль и завести его, а ФИО1 и ФИО7 должны находиться в это время в непосредственной близости от указанного автомобиля и следить за окружающей обстановкой, а в случае приближения посторонних лиц и появления иной опасности предупредить другое лицо Т. и ФИО25 После чего, ФИО1, ФИО7, ФИО25 и другое лицо Т., приступили к непосредственной реализации задуманного.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 15 часов 30 минут 09 мая 2019 года по 06 часов 45 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО25 согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1, ФИО7 и другим лицом Т., договоренностью, с целью неправомерного завладения автомобилем марки «ВАЗ 21043», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащего ФИО10 №25о., без цели хищения, припаркованного у фасада дома № 123 по ул.Московской г. Калуги, неустановленным в ходе следствия предметом, разбил окно правой задней пассажирской двери, после чего, просунув руку в салон автомобиля, открыл переднюю пассажирскую дверь автомобиля и проник в его салон, после чего позвал другое лицо Т. В это время ФИО7 и ФИО1 согласно отведенной им преступной роли, стояли в непосредственной близости от данного автомобиля и наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае приближения посторонних лиц и появления иной опасности предупредить другое лицо Т. и ФИО25. После чего, другое лицо Т., по указанию ФИО25 подошел к автомобилю и сел на водительское сиденье указанного автомобиля. Затем, другое лицо Т., обладая навыками включения двигателя при помощи замыкания проводов, будучи знаком с устройством автомобиля и имея опыт ремонта аналогичных автомобилей, сел на водительское сиденье, снял клемму с проводов замка зажигания и путем их соединения напрямую между собой, завел двигатель автомобиля с целью дальнейшего его перемещения, привел его в движение и, управляя автомобилем, он вместе с ФИО1, ФИО7, ФИО25 в период времени с 15 часов 30 минут 09 мая 2019 года по 06 часов 45 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, перемещались по улицам микрорайона Малинники г. Калуги, пока не привели его в неисправное состояние, съехав на нем в кювет, расположенный у дома № 14 по ул. Новослободской г. Калуги, тем самым совершив неправомерное завладение автомобилем марки «ВАЗ 21043», государственный регистрационный знак № № регион, принадлежащим ФИО10 №25о.

Таким образом, ФИО1, ФИО7, ФИО25, совершили угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ.

30. Он же, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период времени с 15 часов 30 минут 09 мая 2019 года по 14 часов 26 минут 15 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, совместно с ранее ему знакомым другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.), ФИО7 и ФИО25 находились у дома № 14 по ул.Новослободской г. Калуги, рядом с ранее угнанным автомобилем марки «ВАЗ 21043», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО10 №25о., стоимостью 35 000 рублей. В ходе общения другое лицо Т., ФИО1, ФИО7 и ФИО25 совместно договорились совершить тайное хищение указанного автомобиля, с целью его продажи в специальный пункт скупки, и распределения полученных от продажи похищенного имущества денежных средств между собой на свои нужды, таким образом, вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, без распределения ролей. После чего, ФИО1, ФИО25, ФИО7 и другое лицо Т., приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО1, ФИО25, ФИО7 и другое лицо Т., во исполнение своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в период времени с 15 часов 30 минут 09 мая 2019 года по 14 часов 26 минут 15 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь у дома № 14 по ул. Новослободской г. Калуги, подошли к автомобилю марки «ВАЗ 21043», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащему ФИО10 №25о., где из корыстных побуждений, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за их совместными умышленными преступными действиями никто не наблюдает, и их действия носят тайный характер, в период времени с 15 часов 30 минут 09 мая 2019 года по 14 часов 26 минут 15 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь у дома № 14 по ул. Новослободской г. Калуги совместно оттолкали автомашину марки «ВАЗ 21043», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО10 №25о. в скупку, расположенную по адресу: 

<

...>, таким образом, похитив автомашину, где сдали её на металл, тем самым распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО1, ФИО7, ФИО25 и другого лица Т., ФИО24 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 35 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, ФИО7, ФИО25, совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

31. Он же, ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут 10 мая 2019 года по 09 часов 03 минуты 17 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, совместно с ранее ему знакомым другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.), находились у дома № 27 по ул. Новослободской г. Калуги, где другое лицо Т., обратил внимание на автомобиль марки ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО15, стоимостью 50 000 рублей, припаркованный на территории скупки по адресу: 

<

...>. В этот момент у другого лица Т., возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения. В связи с чем, другое лицо Т., предложил ФИО1 совместно с ним совершить неправомерное завладение указанным автомобилем без цели хищения, на что ФИО1 дал свое согласие, тем самым вступил с другим лицом Т., в преступный сговор, направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, группой лиц по предварительному сговору. При этом, другое лицо Т. и ФИО1 договорились между собой, что другое лицо Т., должен вскрыть указанный автомобиль, а ФИО1 находиться в это время в непосредственной близости от указанного автомобиля и следить за окружающей обстановкой, а в случае приближения посторонних лиц и появления иной опасности предупредить другое лицо Т. После чего, ФИО1 и другое лицо Т., приступили к непосредственной реализации задуманного.

Реализуя совместный преступный умысел, в период времени с 09 часов 00 минут 10 мая 2019 года по 09 часов 03 минуты 17 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, другое лицо Т., согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО1 договоренностью, с целью неправомерного завладения автомобилем марки ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО15, без цели хищения, припаркованного на территории скупки, расположенной по адресу: 

<

...>, руками открыл водительскую дверь автомобиля и проник в его салон, сев на переднее водительское сиденье. В то время ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, стоял в непосредственной близости от данного автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае приближения посторонних лиц и появления иной опасности предупредить другое лицо Т. После чего, другое лицо Т., попытался завести автомобиль ключами оставленными в салоне автомашины, однако у него этого не получилось. После чего другое лицо Т., позвал к себе ФИО1 и попросил его толкнуть автомобиль марки ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак № 40 регион, принадлежащий ФИО15 ФИО1 по указанию другого лица Т., подошел к автомобилю марки ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак № регион и руками стал его толкать с целью дальнейшего его перемещения, а другое лицо Т., в это время находился за рулем указанного автомобиля. В результате совместных и согласованных действий ФИО1 и другого лица Т., был запущен двигатель автомобиля и тем самым они привели автомобиль марки ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО15 в движение. После чего, другое лицо Т. и ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 10 мая 2019 года по 09 часов 03 минуты 17 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлено, на автомобиле марки ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащим ФИО15 под управлением другого лица Т., с места совершения преступления скрылись, впоследствии оставив автомобиль марки ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащий ФИО15 у дома № 24 по пер.Забойному г. Калуги, тем самым совершив неправомерное завладение автомобилем марки ГАЗ 2705, государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО15, без цели хищения. 

Таким образом, ФИО1 совершил угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ.

32. Он же, ФИО1, в период с 09 часов 00 минут 10 мая 2019 года по 09 часов 03 минуты 17 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, с ранее ему знакомым другим лицом Т., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее другое лицо Т.), находились на территории скупки, расположенной по адресу: г. Калуга, ул. Новосолободская, д. 27, где другое лицо Т., обратил внимание на болгарку стоимостью 4900 рублей, болгарку стоимостью 8000 рублей и металл, принадлежащие ФИО10 №27 В связи с чем, у другого лица Т., из корыстных побуждений внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО10 №27, о чем он сообщил ФИО1 и предложил последнему совершить совместно с ним тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО10 №27 ФИО1 из корыстных побуждений на предложение другого лица Т., согласился, тем самым вступив с ним в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, без распределения ролей. После чего, ФИО1 и другое лицо Т., приступили к непосредственной реализации задуманного. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 с другим лицом Т., в период с 09 часов 00 минут 10 мая 2019 года по 09 часов 03 минуты 17 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на территории скупки, расположенной по адресу: 

<

...>, убедившись, что за их совместными умышленными преступными действия никто не наблюдает и они носят тайный характер, с территории вышеуказанной скупки взяли имущество, принадлежащее ФИО10 №27, а именно:

- 1 болгарку стоимостью 4900 рублей;

- 12 кг.медных проводов стоимостью 385 рублей за 1 кг, всего на сумму 4620 рублей;

- 1 болгарку стоимостью 8000 рублей, а всего на общую сумму 17520 рублей, тем самым совместно тайно их похитив. 

После чего, ФИО1 и другое лицо Т., с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате умышленных и согласованных преступных действий ФИО1 и другого лица Т., ФИО10 №27 причинён значительный материальный ущерб на общую сумму 17520 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

ФИО7 находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период с 16 часов 00 минут 09 мая 2019 года по 01 час 50 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, после угона автомашины марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион от дома № 42 по ул.Достоевского г. Калуги и оставленной у дома № 6 по ул. Пацаева г. Калуги, увидел находящееся в данной автомашине марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион имущество, принадлежащее ФИО10 №24 В связи с чем, у ФИО7, из корыстных побуждений, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО10 №24 После чего, ФИО7 приступил к непосредственной реализации задуманного. 

Так, ФИО7, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в период с 16 часов 00 минут 09 мая 2019 года по 01 час 50 минут 10 мая 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, у автомашины марки ВАЗ 21102, государственный регистрационный знак № регион, допустившей столкновение с забором, расположенным у дома № 6 по ул. Пацаева г. Калуги, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из салона указанной автомашины взял усилитель для сабвуфера марки «SONY XM-N502» стоимостью 3 000 рублей и портативное устройство пауэрбанк марки «Xiaomi PLM10ZM» емкостью 5000 mAh. стоимостью 800 рублей, принадлежащие ФИО10 №24, тем самым тайно их похитив.

После чего, ФИО7 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО7, ФИО10 №24 причинён материальный ущерб на общую сумму 3800 рублей. 

Таким образом, ФИО7 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ. 

Подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО25 ФИО7, согласились с указанным обвинением, признали его полностью, и после консультации с адвокатами заявили ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель, защитники, потерпевшие и представители потерпевших, согласились с ходатайством подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО25 ФИО7, о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО1, ФИО5, ФИО25 ФИО7, добровольно, после консультации с защитниками и подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому суд удовлетворил ходатайство подсудимых и принял решение о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО25 ФИО7, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни семьи каждого осужденного.

ФИО1 ранее не судим, совершил ряд тяжких преступлений, преступления средней тяжести и преступление небольшой тяжести (всего 32 эпизода преступлений), полностью признал вину и раскаивается в содеянном, дал признательные объяснения т.3 л.д.221-223 (по эпизодам №3,4), т.6 л.д.25 ( по эпизоду №11), т.7 л.д.50 (по эпизоду №14), т.7 л.д.73, 174, 207 (по эпизодам №№ 15, 18,19), т.8 л.д.4 (по эпизоду № 20), т.8 л.д.31, 84 (по эпизодам №№9,10, 12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23), т.8 л.д.157-158, 205 (по эпизодам №№24,25), т.9 л.д.19-20 (по эпизоду №26), т.9 л.д.128, 224-225 (по эпизодам №№27,28), т.10 л.д.57-58 (по эпизодам 27-28), т.11 л.д.26-27 (по эпизоду №32), что суд признает явками с повинной, т.12 л.д.38-58 – протокол проверки показаний на месте по всем эпизодам преступлений, суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступлений, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, не находит оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, назначает подсудимому ФИО1 наказание с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ, назначает наказание в виде лишение свободы, кроме того, с применением ч.3 ст.66 УК РФ, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ назначает наказание в виде исправительных работ и не усматривает оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

ФИО5 ранее не судим, совершил ряд преступления средней тяжести (всего 21 эпизод преступлений), полностью признал вину и раскаивается в содеянном, явился с повинной (т.4 л.д.189-190 по эпизодам преступлений №7,8, а также дал признательные объяснения л.д.191-192), дал признательные объяснения т.5 л.д.210 (по эпизодам №10,20), т.6 л.д.25 (эпизод №11), т.7 л.д.27 (по эпизодам 9, 10, 12,13,14,15,16,17,18,19,21), т.7 л.д.72, 173, 206 (по эпизодам 15,18,19), т.8 л.д.3 (эпизод №20), т.8 л.д.30 (по эпизодам №9,10,12,13,14,15,16,17,17,18,19,20,21,22,23), что суд признает явками с повинной, т.8 л.д.150, 209 (дал признательные объяснения по эпизодам №24,25 совершенным ФИО1 – изобличающие ФИО1), т.12 л.д.80-88 – протокол проверки показаний на месте по всем эпизодам преступлений, суд признает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, награждался грамотами, медалями, дипломами за спортивные достижения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, являются полное признание вины, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, не находит оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, назначает подсудимому ФИО5 наказание с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания и не усматривает оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО5, суд не находит оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

ФИО25 ранее не судим, совершил два тяжких преступления и преступление средней тяжести, полностью признал вину и раскаивается в содеянном, дал признательные объяснения т.9 л.д.134-135, 136-138, что суд признает явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает и по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО25, являются полное признание вины, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО25, не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, не находит оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, назначает подсудимому ФИО25 наказание с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания и с учетом отношения к содеянному, наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО25 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст.73 УК РФ, постановляет считать наказание в виде лишения свободы условным, устанавливает ФИО25 испытательный срок и возлагает на него определенные судом обязанности. 

ФИО26 ранее не судим, совершил два тяжких преступления, преступление средней тяжести и преступление небольшой тяжести, полностью признал вину и раскаивается в содеянном, дал признательные объяснения т.9 л.д.121-122, 123-125, т.10 л.д.141-142, 143-145, что суд признает явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание (т.21 л.д.67), сожительница ФИО8 находится в состоянии беременности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО26, являются полное признание вины, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, молодой возраст, заболевание, беременность сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО26, не установлено.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, не находит оснований для изменения категории преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, назначает подсудимому ФИО26 наказание с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания, по эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ назначает наказание в виде исправительных работ и с учетом отношения к содеянному, наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление ФИО26 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, на основании ст.73 УК РФ, постановляет считать наказание в виде лишения свободы условным, устанавливает ФИО26 испытательный срок и возлагает на него определенные судом обязанности. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО56 Даниила Андреевича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.166, п.п. «а», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166, ч.3 ст.30, ч.1 ст.166, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.166, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.166, п.п. «а», «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.166, п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №1) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №2) к 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>») к 1 году лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ООО 

<

данные изъяты>») к 1 году лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №4) к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №4) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ИП ФИО10 №5) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ИП ФИО10 №5) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №6) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №7) к 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты> к 1 году лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №9) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №10) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №11) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №12) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №13) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №14) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО12) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей ФИО10 №16) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №17) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО17) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО13) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №20) к 8 месяцам лишения свободы,

по ч.1 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №21) к 1 году 3 месяцам лишения свободы,

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №21) к 1 году лишения свободы,

по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>», ФИО10 №23) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №24) к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №24) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства,

по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №25о.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №25о.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО15) к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №27) к 1 году лишения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, с применением ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней, в виде содержания под стражей. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 17.05.2019 года по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 ФИО57 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №1) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №2) к 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>») к 1 году лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>») к 1 году лишения свободы,

по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ИП ФИО10 №5) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ИП ФИО10 №5) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №6) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №7) к 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>») к 1 году лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №9) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №10) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №11) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №12) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №13) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №14) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО12) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшей ФИО10 №16) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №17) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО17) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО13) к 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №20) к 8 месяцам лишения свободы,

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.75.1 УИК РФ осужденному ФИО5 самостоятельно прибыть в колонию-поселение по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

В соответствии с ч.3 ст.75.1 УИК РФ время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Дели ФИО6 ФИО58 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.2 ст.166, п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №24) к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №25о.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №25о.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО25 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО25 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО25 на период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО8 ФИО59 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по п. «а» ч.2 ст.166, п. «а» ч.2 ст.166, п.п. «а», «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №24) к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №25о.) к 1 году 8 месяцам лишения свободы,

по п.п. «а», «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №25о.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего ФИО10 №24) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, с применением ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 на период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

копию свидетельства о регистрации ТС на имя ФИО10 №1 

DVD-R диск с видеозаписью. 

копию товарного чека № 15032 от 13.10.2017 года

копию свидетельства о регистрации ТС на имя ФИО10 №2

копию водительского удостоверения на имя ФИО10 №2

передаточный акт, 

накладные справки о сумме ущерба,

акт инвентаризации, 

справку о наличии денежных средств

справку об ущербе

товарную накладную № 1384408 от 19.02.2019 года,

товарную накладную № 906273 от 02.02.2019 года,

товарную накладную № 1152281 от 12.02.2019 года

DVD-R диск с видеозаписью, 

копию паспорта транспортного средства на автомашину «Фольксваген Венто»

справку об ущербе, 

товарную накладную № КЛ030500434 от 05.03.2019 года,

товарную накладную № 10858043 от 12.02.2019 года,

товарную накладную № 014010V109/019/00597 от 05.03.2019 года, 

товарную накладную № 2463 от 02.03.2019 года, 

товарную накладную № 2570 от 05.03.2019 года,

товарную накладную № 2690 от 07.03.2019 года, 

товарную накладную № 1871 от 18.02.2019 года, 

товарную накладную № 014010V109/019/00508 от 26.02.2019 года, 

копию свидетельства о регистрации ТС на ФИО10 №6

копию свидетельства о регистрации ТС на имя ФИО10 №7

копию свидетельства ОГРЮ,

копию свидетельства о постановке на учет,

копию устава ООО «

<

данные изъяты>», 

копию договора № 05-17-19 от 29.12.2018 года, 

копию акта инвентаризации наличных денежных средств, 

копию инвентаризационной описи ТМЦ, 

копию инвентаризационной описи ТМЦ о снятии фактических остатков ТМЦ,

копию инвентаризационной описи ТМЦ, 

копию товарно-транспортной накладной ТТН-РНк-МКТ-060312 от 08.03.2019 года, 

копию товарно-транспортной накладной ТТН-РНк-МКТ-055386 от 05.02.2019 года,

копию товарной накладной № 3655 от 25.01.2019 года, 

копию товарной накладной № 014010V103/119/00339 от 20.02.2019 года,

копию товарной накладной № 014010V103/119/00299 от 15.02.2019 года,

копию товарной накладной № 014010V103/119/00260 от 12.02.2019 года, 

копию товарной накладной № 014010V103/119/00421 от 01.03.2019 года, 

копию товарной накладной № 014010V103/119/00288 от 14.02.2019 года, 

копию товарной накладной № 014010V103/119/00193 от 12.02.2019 года,

копию товарной накладной № 014010V103/119/00456 от 06.03.2019 года,

копию товарной накладной № 100001644200758 от 26.02.2019 года.

гарантийный талон, копию свидетельства на ТС на имя ФИО10 №9

копию СТС на имя ФИО10 №10

копию свидетельства о регистрации ТС на имя ФИО18

копию свидетельства ТС на имя ФИО10 №14 

копию свидетельства ТС на имя ФИО19,

копию гарантийного талона,

копию кассового чека.

копию СТС на имя ФИО10 №17

копию СТС на имя ФИО20

копию СТС на ФИО21

копию ПТС 

копию справки об ущербе, 

копию справки о балансовой принадлежности, 

копию постановления Городской Управы, 

копию соглашения о передаче права аренды.

копию свидетельства о регистрации ТС, копию свидетельства о регистрации ТС на имя ФИО10 №25о. 

копию договора участия в долевом строительстве,

копию постановления Городской Управы – хранить при уголовном деле. 

Wifi-роутер, навесной замок – возвратить представителю ООО «

<

данные изъяты>», 

кассовый ящик, аккумулятор марки «SPARK», автомашину марки ВАЗ 21053 г.р.з. № рег; автомашину ВАЗ 2110 г.р.з. № рег, автомашину ВАЗ 2104 г.р.з. №, автомашину марки «Газель» г.р.з. № - возвращенные законным владельцам, оставить у законных владельцев.

накопитель для сабвуфера марки «incar»; пауэрбанк (портативное зарядное устройство) Xiaomi Power Bank2, усилитель для сабвуфера марки «SONY»- возвратить потерпевшему ФИО10 №24

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд постановивший приговор, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: Ю.Г. Кравченко